
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 395

Registro Generale N. 1176

Sondrio, li 19/10/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PONTE CICLOPEDONALE SUL
TORRENTE MALLERO PER IL COLLEGAMENTO CON IL PARCO
BARTESAGHI ADDA-MALLERO. CONCESSIONE TERZA
PROROGA PER ULTIMAZIONE LAVORI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n° 216 in data 11.07.2018 è stato
approvato il progetto esecutivo relativo al programma straordinario di intervento per
la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie “La Piastra: sicurezza e
qualità della vita nel verde - Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente
Mallero per il collegamento con il parco Bartesaghi Adda-Mallero”;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 412 del 29.05.2020 sono stati
aggiornati alcuni elaborati di progetto (e per la precisazione E.3 Quadro economico,
E.4 Cronoprogramma, E.7 Lista lavorazioni e forniture e E.8 Capitolato Speciale
d’Appalto) per la parte relativa alla valutazione del rischio biologico derivante da
COVID-19;

- con contratto d’appalto n° 4889 di Rep. del 28/10/2020, registrato a Sondrio il
29/10/2020 al n. 8189 serie 1T, i lavori di realizzazione di un ponte ciclopedonale
sul torrente Mallero per il collegamento con il parco “Bartesaghi” Adda – Mallero,
sono stati affidati all’A.T.I. tra F.lli Bianchi s.r.l., con sede legale in Lecco (LC), via



Corso Matteotti n. 8/A, C.F. e P.Iva 03037060138, capogruppo mandataria, e Seval
Elettrica S.r.l., con sede legale in Piantedo (SO), Via Furoni n. 284/G, C.F. e P.Iva
00987340148, mandante;

- con propria determinazione n° 526 Reg. Gen. del 12/05/2021 è stata concessa ditta
F.lli Bianchi s.r.l. una proroga per l’ultimazione dei lavori di 75 giorni naturali e
consecutivi, portando il nuovo termine per la conclusione degli stessi al 26 agosto
2021;

- con propria determinazione n° 930 Reg. Gen. del 10/08/2021 è stata concessa alla
ditta suddetta un’ulteriore proroga di giorni 45 (quarantacinque) per l’ultimazione
delle opere;

Considerato che l’ultimazione dei lavori di cui sopra era prevista per il giorno 10/10/2021;

Vista la nota della ditta F.lli Bianchi S.r.l. in qualità di capogruppo mandataria del R.T.I.
F.lli Bianchi - Seval S.r.l., datata 07 c.m., pervenuta al prot. comunale l’11 c.m. e registrata
al n° 39671, con la quale viene richiesta un’ulteriore proroga di giorni 60 (sessanta) per
l’ultimazione dei lavori di “Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente Mallero
per il collegamento con il parco Bartesaghi Adda-Mallero”, in quanto, a causa del periodo
di emergenza epidemiologica Covid e degli effetti dovuti agli incentivi fiscali, nei lavori di
ristrutturazione e manutenzione dei fabbricati si sono allungati considerevolmente i tempi
di approvigionamento dei materiali di costruzione ed in particolare si è verificato un
notevole ritardo nella consegna dei materiali di finitura ed impermeabilizzazione della
pavimentazione del ponte e dei materiali per il completamento del parcheggio e di
conseguenza, vista la particolarità del cantiere, della specificità delle lavorazioni, della
qualità dei manufatti e della rispondenza alla perfetta regola d’arte, si sono allungati i tempi
di esecuzione di ogni singola lavorazione;

Sentita al proposito la Direzione dei lavori, che ha espresso parere favore alla concessione
di una terza proroga di giorni 50 (cinquanta) con nota in data 10 c.m. 2021, pervenuta al
prot. comunale il 12/10/2021 e registrata al n° 39881, in quanto pur tenendo conto delle
speciali circostanze segnalate e ritenute le stesse parzialmente fondate, ha ravvisato che la
richiesta di un’ulteriore proroga di 60 giorni, rispetto a quanto finora concesso, possa
protrarre i lavori troppo a ridosso della stagione invernale, con conseguenti problematiche
per l’esecuzione di alcune lavorazioni che potrebbero risentirne negativamente del clima
maggiormente rigido;

Ritenuto, pertanto, di accogliere in parte la richiesta inoltrata dalla ditta F.lli Bianchi S.r.l.,
dando atto che il prolungamento dei tempi contrattuali non potrà rappresentare motivo di
riconoscimento di maggiori oneri per l’appaltatore a causa del protrarsi dei tempi del
cantiere;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di concedere dalla ditta F.lli Bianchi S.r.l. in qualità di capogruppo mandataria del R.T.I.
F.lli Bianchi - Seval S.r.l., per le motivazioni sopra esposte, una terza proroga di giorni



50 (cinquanta) per l’ultimazione dei lavori relativi alla “Realizzazione di un ponte
ciclopedonale sul torrente Mallero per il collegamento con il parco Bartesaghi Adda-
Mallero”;

2) di dare atto che il prolungamento dei tempi contrattuali non potrà rappresentare motivo
di riconoscimento di maggiori oneri per l’appaltatore a causa del protrarsi dei tempi del
cantiere, anche in considerazione delle eventuali spese derivati dalla necessità di
raccordare le lavorazioni non ancora eseguite (e le relative tempistiche di esecuzione)
con gli altri lavori interferenti in zona, in corso di esecuzione, da parte di altre imprese,
riguardanti la bonifica dell’area comunale in sponda sinistra e ai lavori di realizzazione
della passerella a sbalzo sul Torrente Mallero, ormai giunti a ridosso del cantiere in
riferimento;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 all’ufficio proponente.

PG/
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente


